
   ORIGINALE 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 
 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 22/01/2024 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE LEGGE 482/99. 

PROGRAMMA FINANZIAMENTO AGLI ENTI LOCALI ANNO 

2021.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 2 del 20/05/2022 

Premesso che con istanza presentata nell’anno 2021 il Comune di Alagna Valseisa ha inoltrato alla 
Regione Piemonte, a nome e per conto dei Comuni di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Baceno, 
Carcoforo, Formazza, Macugnaga, Ornavasso, Premia, Rimella e Valstrona, domanda per il 
finanziamento degli “Uffici e Sportelli Linguistici Walser”, ai sensi della Legge 482/99; 

Vista la nota della Regione Piemonte, prot. n.7855 del 30/12/2021, con cui si comunicava che per il 
progetto di cui sopra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con D.P.C.M. del 02/09/2021, ha accordato 
al Comune di Alagna Valsesia un finanziamento complessivo per l’esercizio 2021 di € 48.960,00 di cui € 
45.760,00 per le attività degli Sportelli Linguistici e € 3.200,00 per la formazione linguistica; 

Visto che il Comune di Alagna Valsesia, con nota prot. n.565 del 02/02/2022, comunicava la 
suddivisione del finanziamento di € 45.760,00 relativo all’attività degli Sportelli Linguistici come segue: € 
11.440,00 per ciascuno degli Sportelli di Alagna Valsesia, Formazza, Macugnaga e Rimella; 

Che nella medesima nota il Comune di Alagna Valsesia comunicava che il finanziamento complessivo 
concesso per i corsi di formazione linguistica del personale, pari ad € 3.200,00, veniva suddiviso tra i 
quattro Comuni walser sopra indicati per una somma di € 800,00 ciascuno; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 09/02/2022 con la quale questo Comune 
approvava il progetto esecutivo del programma di finanziamento anno 2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 29/09/2022 di rettifica al progetto esecutivo 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 09/02/2022; 

Considerato che per l’attuazione del progetto il Comune di Formazza si è avvalso, come per gli anni 
precedenti, della collaborazione dell’Associazione Walser Formazza; 

Dato atto che in data 22/01/2024 l’Associazione Walser Formazza ha presentato la sottoelencata 
documentazione relativa all’attività svolta per il funzionamento dell’ufficio linguistico nel periodo 
01/01/2023 – 31/12/2023: 

• Relazione attività Ufficio Sportello Linguistico 

• Distinta spese 

• Scheda riassuntiva spese sostenute 

• Fotocopie pezze giustificative 

Richiamato il resoconto finale delle spese sostenute per l’attività dell’Ufficio Linguistico che di seguito si 
riporta: 

 

Spese sostenute per il funzionamento dell’Ufficio Linguistico 



N.1 addetto con contratto part-time   Euro 9.474,00 

            Totale costi sportello                                 Euro 9.474,00 

 

Tenuto conto che il previsto corso di formazione linguistica, della durata di 16 ore, non si è svolto per 
mancata disponibilità da parte dell’insegnante; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

D E T E R M I N A  

1) Di approvare la rendicontazione finale delle spese sostenute per il funzionamento dell’Ufficio 
Linguistico Walser di questo Comune nel periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, come da 
documentazione di cui in narrativa, comportante il seguente quadro economico finale di spesa: 

 Descrizione SPESA 

IVA compresa 

1 N.1 addetto con contratto part-time 9.474,00 

 TOTALE                              9.474,00 

 SPESA AUTORIZZATA 11.440,00 

 Minore spesa 1.966,00 

 

2) Di far constatare che il progetto relativo al finanziamento anno 2021 si è chiuso con un’economia di € 
1.966,00. 

3) Di dare atto che il corso di formazione linguistica, della durata di 16 ore, non si è svolto per mancata 
disponibilità da parte dell’insegnante. 

4) Di erogare, a favore dell’Associazione Walser Formazza, la somma di € 9.474,00 quale saldo del 
contributo spettante per l’attività svolta per il funzionamento dello Sportello Linguistico Walser nel 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 

5)  Di dare atto che la spesa di cui sopra trova imputazione come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 83 05021 1050 99 9.474,00 ==== 

6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

7) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 
(Nadia D'Andrea) 


